ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 547
05 июля 2012г.                                                                                                  г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
<…>,

<…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Стройиндустрия» (далее – ООО «СК «Стройиндустрия», заявитель) на действия единой комиссии, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось ООО «СК «Стройиндустрия» с  жалобой на действия единой комиссии, связанные с размещением открытого аукциона в электронной форме на капитальный ремонт общежития (далее – открытый аукцион).

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявитель не согласен с решением аукционной комиссии о признании заявки ООО «СК «Стройиндустрия» не соответствующей требованиям документации об открытом аукционе, в частности, о несоответствии предлагаемых заявителем товаров, которые будут использоваться при выполнении работ, требованиям, установленным в документации об открытом аукционе.
Из письменных и устных возражений ФГБОУ ВПО «Байкальский государственный университет экономики и права» (далее – заказчик) следует, что при рассмотрении заявки ООО «СК «Стройиндустрия» единой комиссией установлено, что показатели товара, который заявитель планирует использовать при выполнении работ по договору не соответствуют значениям показателей, установленных документацией об открытом аукционе, в связи с чем заявка заявителя была отклонена на основании ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика установила следующее.

Заказчиком 09.06.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0334100009512000032 и документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора «Капитальный ремонт общежития».
Согласно протоколу № 28-Р1-ОАЭФ-2012 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме № 28-ОАЭФ-2012 от 18.06.2012г. на участие в открытом аукционе было подано 6 заявок участников размещения заказа. Участник размещения заказа с защищенным порядковым номером заявки 2867286 (ООО «СК «Стройиндустрия») не допущен к участию в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ.
В силу части 4 статьи 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:

а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак; б) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться (п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ).

В соответствии с п. 9 раздела 1.3 «Информационная карта аукциона» документации об открытом аукционе подрядчик собственными и привлеченными силами и средствами, из собственных материалов, с надлежащим качеством обязан выполнить работы по договору в соответствии с заданием заказчика, сметной документацией № 28-ОАЭФ-2012, которая является приложением к документации об открытом аукционе.

Сметная документация № 28-ОАЭФ-2012 состоит из ряда локальных ресурсных сметных расчетов, в которых заказчиком установлены требования к товарам, используемым при выполнении работ по капитальному ремонту общежития.

Так, в Сметной документации № 28-ОАЭФ-2012 в состав товаров, используемых при выполнении работ, входят:
- Керамический гранит, неполированный, квадратный, толщиной более 6мм. В соответствии со Сметной документацией керамический гранит должен использоваться при устройстве покрытий из плит керамогранитных размером 40х40см и при устройстве покрытий из плит керамогранитных размером 40х40см или 60х60см.
- Плитки керамогранитные квадратные 300-400мм (выбор цвета заказчиком).
В первой части заявки заявителя указано:
- Керамический гранит неполированный, квадратный, толщиной 6,3мм;
- Плитки керамогранитные квадратные 300;

- Плитки керамогранитные квадратные 30х30мм.
Таким образом, участник размещения заказа ООО «СК «Стройиндустрия» в первой части заявки предлагает к использованию при выполнении работ товар, показатели которого не соответствую требованиям Сметной документации  № 27-ОАЭФ-2012, являющейся неотъемлемой частью документации об открытом аукционе, в частности, предлагаемые заявителем плитки керамогранитные квадратные 30х30мм не соответствуют ни одним из показателей характеристик плиток, указанных в Сметной документации.
Кроме того, в первой части заявки ООО «СК «Стройиндустрия» отсутствуют указания на конкретный показатель размера керамического гранита при устройстве покрытий из плит керамогранитных размером 40х40см или 60х60см.

 Следовательно, руководствуясь пунктом 2 части 4 статьи 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ, Комиссия Иркутского УФАС России делает вывод о том, что единая комиссия заказчика правомерно отказала участнику размещения заказа ООО «СК «Стройиндустрия» в допуске к участию в открытом аукционе.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК «Стройиндустрия» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
4